
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 12 de Novembro de 2016 – 121 

Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - 
JUCEMG, no uso de suas atribuições, ALTERA O NOME, à vista de 
documentos apresentados, referente à servidora, Masp 1255489-5, de 
FRANCIENE APARECIDA ALÍPIO para FRANCIENE APARECIDA 
ALÍPIO BECKHAUSER. Belo Horizonte, 08 de novembro de 2016. 
José Donaldo Bittencourt Júnior. Presidente da Junta Comercial do 
Estado de Minas Gerais

11 896750 - 1
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, pelo perí-
odo de 180 (cento e oitenta) dias, nos termos do inciso XVIII do art. 
7º da CR/1988 c/c a Lei nº 18.879 de 27/05/2010, à servidora Masp 
1124895-2, VIVIANE OLIVEIRA DUARTE, a partir de20/10/2016. 
Belo Horizonte, 01 de novembro de 2016. José Donaldo Bittencourt 
Júnior. Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais. 

11 896748 - 1
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais -JUCEMG, 
no uso de suas atribuições, AUTORIZA O AFASTAMENTO PARA 
GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG 
nº.22 de 25/04/2003, por 01(um) mês, a partir de 16/11/2016, aos ser-
vidores Masp 1238356-8, APARECIDA AMANDA BRAGA ZAN-
DONA, cargo ANGRE, Nível I, Grau C, referente ao 1º quinquênio; 
Masp 1124576-8, FABRIZIO MANLIO HENRIQUES FERREIRA, 
cargo TGRE, Nível II, Grau B, referente ao 2º quinquênio e Masp 
1046816-3, MARIA APARECIDA DOS SANTOS, cargo AGRE, Nível 
V, Grau P, referente ao 5º quinquênio. Belo Horizonte, 10 de novembro 
de 2016. José Donaldo Bittencourt Júnior. Presidente da Junta Comer-
cial do Estado de Minas Gerais.

11 896753 - 1
 Atos decisórios de 11/11/16. Disponível no site: www.jucemg.mg.gov.
br. Belo Horizonte, 11 de novembro de 2016.
 José Donaldo Bittencourt Júnior - Presidente

09 895803 - 1
 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - 
JUCEMG, no uso de suas atribuições, CONCEDE 03 (TRÊS) MESES 
DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31 da CE/1989, aos 
servidores Masp 1293777-7, ANTÔNIO DE CARVALHO EVANGE-
LISTA JÚNIOR, cargo TGRE, Nível I, Grau B, referente ao 1º quinquê-
nio de exercício, a partir de 05/11/2016 e Masp 1294678-6, BÁRBARA 
DA COSTA SOUZA LIMA, cargo ANGRE, Nível I, Grau B, referente 
ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 06/11/2016. Belo Horizonte, 
08 de novembro de 2016. José Donaldo Bittencourt Júnior. Presidente 
da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.

11 896751 - 1
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - 
JUCEMG, no uso de suas atribuições, REGISTRA O AFASTAMENTO 
POR MOTIVO DE CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art. 
201 da Lei nº. 869 de 05/07/1952, por oito dias, à servidora, Masp 
1255489-5, FRANCIENE APARECIDA ALÍPIO BECKHAUSER,a 
partir de 13/09/2016. Belo Horizonte, 08 de novembro de 2016. José 
Donaldo Bittencourt Júnior. Presidente da Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais

11 896749 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Jairo José Isaac

Conselho Estadual de 
Política Ambiental

Presidente: Jairo José Isaac
O Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH/MG, torna públi-
cas as DECISÕES determinadas pela 70ª Reunião Extraordinária da 
Câmara Técnica Institucional e Legal - CTIL, realizada no dia 11 de 
novembro de 2016, às 9 horas, na rua Espírito Santo, 495, 4º andar/
Plenário, Centro, Belo Horizonte/MG, a saber: 3. Exame da Ata da 69ª 
RO realizada em 12/09/2016. APROVADA. 4. Minuta de Deliberação 
Normativa CERH-MG para exame e posterior encaminhamento ao 
Plenário: 4.1 Minuta de Deliberação Normativa CERH-MG que dis-
põe sobre critérios e diretrizes gerais para elaboração dos planos dire-
tores de recursos hídricos do estado de Minas Gerais. Apresentação: 
IGAM. APROVADA COM ALTERAÇÕES. 5. Minuta de Deliberação 
CERH-MG para exame e posterior encaminhamento ao Plenário: 5.1 
Minuta de Deliberação CERH-MG que aprova a equiparação do Ins-
tituto BioAtlântica - IBIO à Agência de Bacia Hidrográfica no âmbito 
das Bacias Hidrográficas dos rios Piranga, Piracicaba, Santo Antônio, 
Caratinga, Suaçuí e Manhuaçu. Apresentação: IGAM. APROVADA.
(a) Antônio Thomaz Gonzaga da Matta Machado. Presidente da Câmara 
Técnica Institucional e Legal – CTIL.

11 897119 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Norte 
de Minas torna público que foram concedidas as Autorizações para 
Intervenção Ambiental, por meio dos Documentos Autorizativos 
para Intervenção Ambiental - DAIAs, conforme os processos abaixo 
identificados:
 *Walcir Esteves Bessa Júnior/Fazenda do Brejo - Supressão da 
Cobertura Vegetal Nativa com destoca - Jequitaí/MG - PA/Nº 
08030000904/16. DAIA Nº 0031686-D. VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORIZA-
ÇÃO: 19/10/2016. *Josemac Dragagem e Transporte Ltda./Fazenda 
Brejinho - Regularização de Ocupação Antrópica Consolidada em APP 
- Pirapora/MG - PA/Nº 08030001568/14. DAIA Nº 0031512-D. VALI-
DADE: Indeterminado, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO 
DA AUTORIZAÇÃO: 30/08/2016.
(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

11 897221 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Jequi-
tinhonha torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
1) Autorização Ambiental de Funcionamento: *Miranda & Miranda 
Ltda. - Transporte rodoviário de produtos perigosos, conforme 
Decreto Federal nº 96.044 de 18-05-1988 - Almenara/MG - PA/Nº 
3752/2001/005/2016 - Classe 1. *Fazenda Setubinha Ltda. - Criação 
de ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte (extensivo); 
silvicultura; beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, 
lavagem secagem, descascamento ou classificação; cafeicultura e citri-
cultura - Setubinha/MG - PA/N° 36406/2013/002/2016 - Classe 1. *IES 
Mineração Ltda. ME - Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e 
de revestimento; obras de infra-estrutura (pátios de resíduos e produtos 
e oficinas); estradas para transporte de minério/estéril; lavra a céu aberto 
com ou sem tratamento, rochas ornamentais e de revestimento - Dia-
mantina/MG - PA/Nº 28894/2016/001/2016 DNPM nº 830.080/2012 
- Classe 1. *Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais / DER/MG / Fazenda Lindóia - Extração de cascalho, 
rochas para produção de britas, areia fora da calha dos cursos de água 
e demais coleções hídricas, com ou sem tratamento, para aplicação 

exclusivamente nas obras rodoviárias executadas por entidades da 
Administração Pública Direta e Indireta Estadual e Federal - Pedra 
Azul/MG - PA/N° 22361/2016/001/2016 - Classe 1. *Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais / DER/MG / Fazenda 
Sitio Novo - Extração de cascalho, rochas para produção de britas, areia 
fora da calha dos cursos de água e demais coleções hídricas, com ou 
sem tratamento, para aplicação exclusivamente nas obras rodoviárias 
executadas por entidades da Administração Pública Direta e Indireta 
Estadual e Federal - Pedra Azul/MG - PA/N° 22354/2016/001/2016 - 
Classe 1. *Carlos Fernando Rodrigues da Paz & CIA Ltda. - Lavra a 
céu aberto com ou sem tratamento, rochas ornamentais e de revesti-
mento; Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de revestimento; 
Estradas para transporte de minério/estéril - Coronel Murta/MG - PA/
N° 10515/2008/001/2016 DNPM nº 834.017/2011 - Classe 1. *Val-
demar Cordeiro dos Santos e Cia Ltda. EPP - Transporte rodoviário 
de produtos perigosos, conforme Decreto Federal nº 96.044, de 18-5-
1988. - Veredinha/MG - PA/Nº 33141/2016/001/2016 - Classe 1.
(a) Ângelo Márcio Gomes de Melo. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Jequitinhonha.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Jequiti-
nhonha torna público que foram concedidas as Autorizações Ambien-
tais de Funcionamento para os processos abaixo identificados:
*Miranda & Miranda Ltda. - Transporte rodoviário de produtos peri-
gosos, conforme Decreto Federal nº 96.044 de 18-05-1988 - Almenara/
MG - PA/Nº 3752/2001/005/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUA-
TRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DE CONCESSÃO DA AUTO-
RIZAÇÃO: 31/10/2016. *Fazenda Setubinha Ltda - Criação de ovinos, 
caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte (extensivo); silvicultura; 
beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, lavagem seca-
gem, descascamento ou classificação; cafeicultura e citricultura - Setu-
binha/MG - PA/N° 36406/2013/002/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 
(QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DE CONCESSÃO DA 
AUTORIZAÇÃO: 01/11/2016. *IES Mineração Ltda. ME - Pilha 
de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de revestimento; obras de 
infra-estrutura (pátios de resíduos e produtos e oficinas); estradas para 
transporte de minério/estéril; lavra a céu aberto com ou sem trata-
mento, rochas ornamentais e de revestimento - Diamantina/MG - PA/
Nº 28894/2016/001/2016 DNPM nº 830.080/2012 - Classe 1. VALI-
DADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DE CONCES-
SÃO DA AUTORIZAÇÃO: 07/11/2016. *Departamento de Estradas 
de Rodagem do Estado de Minas Gerais/DER/MG - Fazenda Lindóia 
- Extração de cascalho, rochas para produção de britas, areia fora da 
calha dos cursos de água e demais coleções hídricas, com ou sem tra-
tamento, para aplicação exclusivamente nas obras rodoviárias execu-
tadas por entidades da Administração Pública Direta e Indireta Esta-
dual e Federal - Pedra Azul/MG - PA/N° 22361/2016/001/2016 - Classe 
1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DE 
CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 08/11/2016. *Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais/DER/MG / Fazenda 
Sitio Novo - Extração de cascalho, rochas para produção de britas, areia 
fora da calha dos cursos de água e demais coleções hídricas, com ou 
sem tratamento, para aplicação exclusivamente nas obras rodoviárias 
executadas por entidades da Administração Pública Direta e Indireta 
Estadual e Federal - Pedra Azul/MG - PA/N° 22354/2016/001/2016 - 
Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA 
DE CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 08/11/2016. *Carlos Fer-
nando Rodrigues da Paz & CIA Ltda. - Lavra a céu aberto com ou sem 
tratamento, rochas ornamentais e de revestimento; pilha de rejeito/esté-
ril de rochas ornamentais e de revestimento; estradas para transporte 
de minério/estéril - coronel murta/mg - pa/n° 10515/2008/001/2016 - 
DNPM: 834.017/2011 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, 
CONTADOS DA DATA DE CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 
08/11/2016. *Valdemar Cordeiro dos Santos e Cia Ltda. EPP - Trans-
porte rodoviário de produtos perigosos, conforme Decreto Federal nº 
96.044, de 18-5-1988. - Veredinha/MG - PA/Nº 33141/2016/001/2016 - 
Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA 
DE CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 10/11/2016.
(a) Ângelo Márcio Gomes de Melo. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Jequitinhonha.

11 897243 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
1) Licença de Operação Corretiva: *Luiz Celso Maurício ME - Abate 
de animais de pequeno porte (aves, coelhos, rãs, etc.) - São José do Ale-
gre/MG - PA/Nº 17769/2007/005/2016 - Classe 3.
(a) José Oswaldo Furlanetto. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM do Sul de Minas.

11 897003 - 1
DELIBERAÇÃO COPAM Nº 975, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016
Altera a Deliberação COPAM nº 477, de 24 de maio de 2013 e dá outras 
providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso das atribuições que 
lhe conferem o artigo 15, parágrafo único do Decreto nº 46.953, de 23 
de fevereiro de 2016 e o artigo 1º da Deliberação COPAM nº 133, de 
30 de dezembro de 2003;
DELIBERA:
Art. 1º - A letra “c”, do número I e a letra “f”, do número II, ambas 
do Anexo Único, da Deliberação COPAM nº 477, de 24 de maio de 
2013, que estabelece a designação dos membros da Câmara Normativa 
e Recursal - CNR do COPAM, e dá outras providências, passam a vigo-
rar com a seguinte redação:
I - Poder Público
(...)
c) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tec-
nologia e Ensino Superior - SEDECTES;
Titular: Vinícius Barros Rezende
1º Suplente: Guilherme Augusto Duarte de Faria
2º Suplente: Ênio Marcus Brandão Fonseca
(...)
II - Sociedade Civil:
(...)
f) Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - Seção 
Minas Gerais ABES/MG;
Titular: Valter Vilela Cunha
1º Suplente: Paulo Emilio Guimarães Filho
2º Suplente: Mônica Bicalho Pinto Rodrigues
(...)
Art.2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 11 de novembro de 2016.
(a) Germano Luiz Gomes Vieira. Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

DELIBERAÇÃO COPAM Nº 976, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016
Altera a Deliberação COPAM nº 486, de 24 de maio de 2013 e dá outras 
providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso das atribuições que 
lhe conferem o artigo 15, parágrafo único do Decreto nº 46.953, de 23 
de fevereiro de 2016 e o artigo 1º da Deliberação COPAM nº 133, de 
30 de dezembro de 2003;
DELIBERA:
Art. 1º - As letras “e”, do número II, do Anexo Único, da Delibera-
ção COPAM nº 486, de 24 de maio de 2013, que estabelece a desig-
nação dos membros da Unidade Regional Colegiada Norte de Minas 
do COPAM, e dá outras providências, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
II - Sociedade Civil:
(...)
e) Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - Seção 
Minas Gerais ABES/MG;
Titular: Mario Braga
1º Suplente: Cynthia Hassan Hachem
2º Suplente: Mônica Bicalho Pinto Rodrigues
(...)
Art.2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 11 de novembro de 2016.
(a) Germano Luiz Gomes Vieira. Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial de “MG”, no dia 11/11/2016 - pág, 40)
Onde se lê:
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público 
que MR Mineração Ltda. - Mina do Baú, através do processo nº 
0395/1998/081/2015 - Classe 6, solicitou Licença Prévia concomitante 
com a Licença de Instalação para as atividades de lavra a céu aberto 
com tratamento a seco, minério de ferro, pilha de rejeito/estéril, estrada 

para transporte de minério e unidade de tratamento de minerais (UTM), 
nos municípios de Barão de Cocais e Santa Bárbara/MG.
(...)
Leia-se:
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público 
que MR Mineração Ltda. - Mina do Baú, através do processo nº 
0395/1998/031/2015 - Classe 6, solicitou Licença Prévia concomitante 
com a Licença de Instalação para as atividades de lavra a céu aberto 
com tratamento a seco, minério de ferro, pilha de rejeito/estéril, estrada 
para transporte de minério e unidade de tratamento de minerais (UTM), 
nos municípios de Barão de Cocais e Santa Bárbara/MG.
(...)
*As demais informações permanecem inalteradas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que o foi CONCEDIDA a Licença Ambiental 
abaixo identificada:
1) Licença Operação Corretiva: *Veredas Agro Ltda/Fazenda Tapera, 
Ouro Verde, Tapera Palmeiras e São Bartolomeu - Culturas de cana-de-
açucar sem queima - João Pinheiro/MG - PA/Nº 14572/2014/001/2014 
- Classe 4. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. VALIDADE: 
06 (SEIS) ANOS. CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO: 
10/11/2016.
(a) Ricardo Rodrigues de Carvalho. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foram concedidas as Autorizações Ambien-
tais de Funcionamento para os processos abaixo identificados:
*Automor Ltda. - Posto revendedor de combustíveis - Guarda-Mor/
MG - PA/Nº 1644/2001/003/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUA-
TRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTO-
RIZAÇÃO: 22/09/2016. *GR Transportes Ltda. ME - Transporte rodo-
viário de produtos perigosos, conforme Decreto Federal nº 96.044 de 
18.05.1988 - João Pinheiro/MG - PA/Nº 22269/2012/002/2016 - Classe 
1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 23/09/2016. *Mauro Doniseti 
Silvério Rodrigues/Fazenda Batalha e Esperança Mat. 3076, 2225, 
2568, 2571 e 2575 - Culturas anuais, excluindo a olericultura - Guar-
da-Mor/MG - PA/Nº 12884/2014/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 
04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO 
DA AUTORIZAÇÃO: 04/10/2016. *Cácio José de Queiroz e Outro/
Fazenda Buriti Alegre, Colibri, Canaã e São Leopoldo - Culturas anuais, 
excluindo a olericultura - Paracatu/MG - PA/Nº 01446/2005/002/2016 
- Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA 
DATA DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 07/10/2016. *Gas-
par e Bushiero Agrícola Ltda. ME - Comércio e armazenamento de 
produtos agrotóxicos, veterinários e afins - João Pinheiro/MG - PA/Nº 
30125/2016/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 
25/10/2016. *Jairo Mariano de Ávila e Outro/Fazenda Almas - Cul-
turas anuais, excluindo a olericultura - Bonfinópolis de Minas/MG - 
PA/Nº 20029/2009/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORIZA-
ÇÃO: 27/10/2016. *Antônio José Pires Vercesi e Outra/Fazenda Olhos 
D’Água - Culturas anuais, excluindo a olericultura - Buritis/MG - PA/
Nº 475/2005/002/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 
28/10/2016. *João Bauer e Outra/Fazenda Pé da Serra lugar Campini-
nha, Fazenda Toca dos Lobos I e IV, Esplendor, Fazenda Sussuarana, 
Fazenda Esplendor Quinhão 2, Fazenda Campininha/Esplendor Qui-
nhão 2 (Toca dos Lobos) - Culturas anuais, excluindo a olericultura 
- Buritis/MG - PA/Nº 29590/2012/003/2016 - Classe 1. VALIDADE: 
04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO 
DA AUTORIZAÇÃO: 01/11/2016. *Walkíria Rodrigues Silva Bauer 
e Outro/Fazenda Serra Acima ou Poções denominado Casa Forte - Ria-
cho Fundo II Quinhão 04 e Fazenda Serra Acima ou Poções doravante 
Fazenda Riacho Fundo Quinhão 03 - Culturas anuais, excluindo a ole-
ricultura - Buritis/MG - PA/Nº 24418/2016/001/2016 - Classe 1. VALI-
DADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCES-
SÃO DA AUTORIZAÇÃO: 01/11/2016. *Josenil Antônio Cacrbone e 
Outra/Fazenda Nossa Senhora da Paz II - Cafeicultura e citricultura - 
Dom Bosco/MG - PA/Nº 06561/2007/003/2016 - Classe 1. VALIDADE: 
04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO 
DA AUTORIZAÇÃO: 08/11/2016. *Orlando Carlos Martins/Fazenda 
Santo Antônio dos Barreiros - Culturas anuais, excluindo a olericultura 
- Bonfinópolis de Minas/MG - PA/Nº 21604/2016/001/2016 - Classe 
1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 08/11/2016. *Posto Paracatuzi-
nho Portal de Minas V Ltda. - Posto revendedor de combustíveis - Para-
catu/MG - PA/Nº 23677/2016/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 
(QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA 
AUTORIZAÇÃO: 08/11/2016. *Mineração Rezende Extração de Areia 
Ltda. ME - Extração de cascalho para utilização imediata na construção 
civil - Paracatu/MG - PA/Nº 26578/2010/002/2016 - Classe 1. VALI-
DADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCES-
SÃO DA AUTORIZAÇÃO: 09/11/2016. *Mineração Rezende Extra-
ção de Areia Ltda. ME - Extração de cascalho para utilização imediata 
na construção civil - Paracatu/MG - PA/Nº 24299/2012/001/2016 - 
Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA 
DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 10/11/2016.
(a) Ricardo Rodrigues de Carvalho. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente Noroeste de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de 
Minas torna público o arquivamento do processo abaixo identificado:
1) Licença de Operação Corretiva: *Siderurgia Santo Antônio Ltda./
Fazenda Bloco Vargem Grande e Outras - Silvicultura e produção de 
carvão vegetal, oriunda de floresta plantada - Vargem Grande do Rio 
Pardo/MG - PA/Nº 37373/2014/001/2015 - Classe 5. Motivo: Não aten-
dimento as informações Complementares.
(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noro-
este de Minas torna público o arquivamento do processo abaixo 
identificado:
1) Revalidação de Licença de Operação: José Reginaldo Queiroz 
Pereira e Outro/Fazenda Claro, lugar Marinheiro - Criação de bovinos 
de corte (confinados) - Vazante/MG - PA/Nº. 90106/2004/004/2015 - 
Classe 5. Motivo: A pedido do empreendedor.
(a) Ricardo Rodrigues de Carvalho. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Alto 
São Francisco torna público o cancelamento do processo abaixo 
identificado:
1) Licença de Operação para Pesquisa: *Amílcar Magela Alves ME - 
Lavra a céu aberto sem tratamento ou com tratamento a seco minério 
de ferro - Passa Tempo/MG - PA/Nº 10684/2006/003/2012 DNPM nº 
833.687/2008 - Classe 3. Certificado nº 001/2013
(a) Hidelbrando Canabrava Neto. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noro-
este de Minas torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
1) Autorização Ambiental de Funcionamento: *Automor Ltda. 
- Posto revendedor de combustíveis - Guarda-Mor/MG - PA/Nº 
1644/2001/003/2016 - Classe 1. *GR Transportes Ltda. ME - Transporte 
rodoviário de produtos perigosos, conforme Decreto Federal nº 96.044 
de 18.05.1988 - João Pinheiro/MG - PA/Nº 22269/2012/002/2016 - 
Classe 1. *Mauro Doniseti Silvério Rodrigues/Fazenda Batalha e Espe-
rança Mat. 3076, 2225, 2568, 2571 e 2575 - Culturas anuais, excluindo 
a olericultura - Guarda-Mor/MG - PA/Nº 12884/2014/001/2016 - 
Classe 1. *Cácio José de Queiroz e Outro/Fazenda Buriti Alegre, Coli-
bri, Canaã e São Leopoldo - Culturas anuais, excluindo a olericultura 
- Paracatu/MG - PA/Nº 01446/2005/002/2016 - Classe 1. *Gaspar e 
Bushiero Agrícola Ltda. ME - Comércio e armazenamento de pro-
dutos agrotóxicos, veterinários e afins - João Pinheiro/MG - PA/Nº 
30125/2016/001/2016 - Classe 1. *Jairo Mariano de Ávila e Outro/
Fazenda Almas - Culturas anuais, excluindo a olericultura - Bonfinó-
polis de Minas/MG - PA/Nº 20029/2009/001/2016 - Classe 1. *Antô-
nio José Pires Vercesi e Outra/Fazenda Olhos D’Água - Culturas anu-
ais, excluindo a olericultura - Buritis/MG - PA/Nº 475/2005/002/2016 
- Classe 1. *João Bauer e Outra/Fazenda Pé da Serra lugar Campini-
nha, Fazenda Toca dos Lobos I e IV, Esplendor, Fazenda Sussuarana, 
Fazenda Esplendor Quinhão 2, Fazenda Campininha/Esplendor Qui-
nhão 2 (Toca dos Lobos) - Culturas anuais, excluindo a olericultura - 
Buritis/MG - PA/Nº 29590/2012/003/2016 - Classe 1. *Walkíria Rodri-
gues Silva Bauer e Outro/Fazenda Serra Acima ou Poções denominado 

Casa Forte - Riacho Fundo II Quinhão 04 e Fazenda Serra Acima ou 
Poções doravante Fazenda Riacho Fundo Quinhão 03 - Culturas anuais, 
excluindo a olericultura - Buritis/MG - PA/Nº 24418/2016/001/2016 - 
Classe 1. *Josenil Antônio Cacrbone e Outra/Fazenda Nossa Senhora 
da Paz II - Cafeicultura e citricultura - Dom Bosco/MG - PA/Nº 
06561/2007/003/2016 - Classe 1. *Orlando Carlos Martins/Fazenda 
Santo Antônio dos Barreiros - Culturas anuais, excluindo a olericultura 
- Bonfinópolis de Minas/MG - PA/Nº 21604/2016/001/2016 - Classe 1. 
*Posto Paracatuzinho Portal de Minas V Ltda. - Posto revendedor de 
combustíveis - Paracatu/MG - PA/Nº 23677/2016/001/2016 - Classe 
1. *Mineração Rezende Extração de Areia Ltda. ME - Extração de cas-
calho para utilização imediata na construção civil - Paracatu/MG - PA/
Nº 26578/2010/002/2016 - Classe 1. *Mineração Rezende Extração de 
Areia Ltda. ME - Extração de cascalho para utilização imediata na cons-
trução civil - Paracatu/MG - PA/Nº 24299/2012/001/2016 - Classe 1.
(a) Ricardo Rodrigues de Carvalho. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente Noroeste de Minas.

11 896974 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de 
Minas torna público que foram concedidas as Autorizações Ambientais 
de Funcionamento para os processos abaixo identificados:
 *Asel Construções Rodoviárias Ltda. - Usinas de produção de concreto 
asfáltico - Várzea da Palma/MG - PA/Nº 27871/2016/001/2016 - Classe 
1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 27/10/2016. *Paulo Henrique de 
Faria/Fazenda Gameleira - Usina solar fotovoltaica - Buritizeiro/MG - 
PA/Nº 20084/2014/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORIZA-
ÇÃO: 27/10/2016. *Paulo Henrique de Faria/Fazenda Império - Cafei-
cultura e citricultura - Buritizeiro/MG - PA/Nº 90079/2003/004/2016 - 
Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA 
DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 27/10/2016. *José Augusto 
Peçanha Guedes Junior EIRELI EPP - Posto revendedor de combustí-
veis - Várzea da Palma/MG - PA/Nº 22252/2012/003/2016 - Classe 1. 
VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CON-
CESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 08/11/2016. *Posto Chapadão Ltda./
Transporte de Carga Perigosa - Transporte rodoviário de produtos peri-
gosos - Chapada Gaúcha/MG - PA/Nº 27743/2012/003/2016 - Classe 1. 
VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CON-
CESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 08/11/2016. *Agri e Pec Comércio e 
Representações Agropecuária Ltda. - Comércio e/ou armazenamento de 
produtos agrotóxicos, veterinários e afins e armazenagem de grãos ou 
sementes não associada a outras atividades listadas - Jaíba/MG - PA/Nº 
16120/2012/002/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 
28/10/2016. *Comercial Gecê Alves Ltda. - Transporte rodoviário de 
produtos perigosos - Mato Verde/MG - PA/Nº 02259/2002/005/2016 - 
Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA 
DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 26/10/2016. *Luís Alves 
Miranda Filho - Depósito de sucata metálica, papel, papelão, plásti-
cos ou vidro para reciclagem, não contaminados com óleos, graxas ou 
produtos químicos, exceto embalagens de agrotóxicos - Pirapora/MG - 
PA/Nº 14171/2005/003/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORIZA-
ÇÃO: 07/10/2016. *Edison Fernandes Costa/Fazenda Santo Expedito 
I - citricultura e culturas anuais de milho, feijão e sorgo - Ibiaí/MG - 
PA/Nº 10632/2016/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORIZA-
ÇÃO: 06/09/2016. *Vallée S.A./Logística/Depósito Fechado - Comér-
cio e/ou armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins 
- Montes Claros/MG - PA/Nº 30588/2016/001/2016 - Classe 2. VALI-
DADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCES-
SÃO DA AUTORIZAÇÃO: 31/10/2016. *Comercial de Combustíveis 
Amigos de Fé LTDA. - Posto revendedor de Combustíveis - Montes 
Claros/MG - PA/Nº 02174/2007/003/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 
(QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA 
AUTORIZAÇÃO: 26/10/2016. *Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais/COPASA/ETE Nova Esperança - Tratamento de esgotos sani-
tários - Montes Claros/MG - PA/Nº 33819/2016/001/2016 - Classe 
1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 11/11/2016. *Posto São Fran-
cisco de Pirapora Ltda. - Posto revendedor de combustíveis - Pirapora/
MG - PA/Nº 25932/2012/002/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUA-
TRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTO-
RIZAÇÃO: 31/10/2016. *Vitalino Pereira da Silva/Loteamento Bairro 
Santa Maria - Loteamento do solo urbano para fins exclusiva ou predo-
minantemente residenciais - Jaíba/MG - PA/Nº 03029/2007/002/2016 - 
Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA 
DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 01/11/2016. *Joaquim de 
Oliveira Sá Filho - Transporte rodoviário de produtos perigosos - Janu-
ária/MG - PA/Nº 33370/2016/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 
(QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA 
AUTORIZAÇÃO: 09/11/2016. *Ethos Engenharia de Infraestrutura 
S.A. - Usinas de produção de concreto asfáltico - Juvenília/MG - PA/Nº 
32080/2016/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 
10/11/2016.
(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou à Superintendência 
Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas:
1) Revalidação de Licença de Operação: *CEF - Confecções e Lavan-
deria Eireli EPP - Lavanderias industriais com tingimento, amacia-
mento e outros acabamentos em roupas, peças do vestuário e artefatos 
diversos de tecidos - Passa Quatro/MG - PA/Nº 00156/1999/003/2016 
- Classe 5.
(a) Germano Luís Gomes Vieira. Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Executivo do 
COPAM.

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
 (Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 11/11/2016 - pág.39)

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de 
Minas torna público que foi firmado o Termo de Ajustamento de Con-
duta do processo abaixo identificado:
Onde se lê:
 “*Serviço Autônomo de Água e Esgoto/SAAE - Tratamento de esgo-
tos sanitários - Passos/MG - PA/Nº 00511/2001/003/2008 - Classe 3. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DA DATA DA ASSI-
NATURA: 01/11/2016.”
 Leia-se:
 “*Serviço Autônomo de Água e Esgoto/SAAE - Tratamento de esgo-
tos sanitários - Passos/MG - PA/Nº 00511/2001/006/2015 - Classe 3. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DA DATA DA ASSI-
NATURA: 01/11/2016.”
 *Obs.: As demais informações permanecem inalteradas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
1) Licença de Operação Corretiva: *Votorantim Cimentos S.A. - 
Barragens de Geração de Energia Hidrelétrica - Passos/MG - PA/Nº 
29182/2014/001/2016 - Classe 3.
(a) José Oswaldo Furlanetto. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM do Sul de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Alto São 
Francisco torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
1) Licença de Operação Corretiva: *Indústria e Comércio de Fogos 
Diamante Ltda. - Fabricação de pólvora e artigos pirotécnicos - Santo 
Antônio do Monte/MG - PA Nº 38696/2014/001/2016 - Classe 3.
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

11 897179 - 1

Conselho Estadual de 
Recursos Hídricos

Presidente: Jairo José Isaac
Pauta da 103ª Reunião Extraordinária Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - CERH/MG.
Data: 23 de novembro de 2016, às 14 horas.
 Local: Rua Espírito Santo, 495/4º andar, Plenário, Centro, Belo 
Horizonte/MG.
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.

divani.mendes
Realce


